ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:         /UBND-VHXH

V/v ngừng lưu hành
sản phẩm mỹ phẩm Kem chống nắng
Esunvy Sun Care SPF 50+ PA++++

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 10 năm 2025

      Kính gửi:

- Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 5532/SYT-NVD; Công văn số 5534/SYT-NVD

ngày 29 tháng 9 năm 2025 Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tạm ngừng lưu

hành sản phẩm mỹ phẩm Kem chống nắng Esunvy Sun Care SPF 50+ PA++++;

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các

cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã thực hiện

nghiêm các nội dung sau:

1. Thông tin về sản phẩm đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy sản

phẩm vi phạm

1.1. Kem chống nắng Esunvy Sun Care SPF 50+ PA++++

- Số tiếp nhận Phiếu công bố: 85/23/CB MP-BN

- Tên cơ sở sản xuất: Công ty cổ phần nghiên cứu và sản xuất dược phẩm

Meracine (địa chỉ: Đường YP6, khu công nghiệp Yên Phong, xã Đông Phong,

huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh, nay là Đường YP6, khu công nghiệp Yên

Phong, xã Tam Đa, tỉnh Bắc Ninh)

- Thông tin cơ sở sản xuất, tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty cổ phần nghiên cứu và sản xuất dược phẩm Meracine (địa chỉ:

Đường YP6, khu công nghiệp Yên Phong, xã Đông Phong, huyện Yên Phong,

tỉnh Bắc Ninh, nay là Đường YP6, khu công nghiệp Yên Phong, xã Tam Đa,

tỉnh Bắc Ninh).

- Thông tin công ty phân phối: Công ty cổ phần dược phẩm Tín Phong

(Địa chỉ: Lô B8- B10/D6, Khu đô thị Cầu Giấy, phường Cầu Giấy, TP. Hà Nội)

phân phối.

- Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu hồi: Sản phẩm có thể không đạt yêu cầu

về chỉ số chống nắng trong quá trình đưa ra lưu thông trên thị trường và bảo

quản sản phẩm mỹ phẩm.

1.2. Kem bôi da SPF Sun G8 Collagen, hộp 1 chai 30ml

- Số tiếp nhận Phiếu công bố: PCB: 9006/21/CB MP-HN

- Số lô, ngày sản xuất sử dụng: 2260125; NSX: 08/01/25; HD: 07/01/28

- Tên cơ sở sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm công nghệ Bibita (Địa

chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, huyện Chương Mỹ, TP. Hà Nội, nay là

thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, TP. Hà Nội)

- Thông tin cơ sở sản xuất, tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty cổ phần dược phẩm và thiết bị y tế Fujifrance (Địa chỉ: Số 2726

VP5, bán đảo Linh Đàm, phường Hoàng Liệt, quận Hoàng Mai, TP. Hà Nội; địa

chỉ hiện nay: Tầng 2, tháp A tòa nhà Helios Tower, số 75 Tam Trinh, phường

Vĩnh Tuy, TP. Hà Nội)

- Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu hồi: Chỉ số chống nắng trên nhãn (SPF

50) không phù hợp với kết quả kiểm nghiệm chỉ số chống nắng (SPF: 12,7).

 2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn và người dân

không mua, bán hoặc sử dụng các loại Mỹ phẩm nêu trên.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, khi

phát hiện các sản phẩm có đặc điểm trên lưu hành trên thị trường, kiên quyết xử

lý theo quy định pháp luật (nếu có).

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã

Thường xuyên tuyên truyền về thông tin mỹ phẩm phải thu hồi, tiêu huỷ

sản phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên để nguời dân trên địa bàn xã

nắm được, không buôn bán, sử dụng hoặc phát tán các sản phẩm vi phạm.

4. Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn

- Kiểm tra tại cơ sở kinh doanh, nếu phát hiện có mỹ phẩm nêu trên phải

dừng ngay việc kinh doanh, sử dụng.

- Phối hợp với các đơn vị phân phối, đơn vị liên quan tuân thủ về thu hồi

tại các cơ sở kinh doanh theo quy định pháp luật.

Yêu cầu các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		2025-10-02T17:10:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Lăng <nguyenhuulang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T17:21:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T17:21:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T17:21:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!